dari 3 kitab yang terkenal sebagai kitab tafsîr al-ma‟tsûr16, al-manqûl ataudikenal

juga dengan sebutan al-riwâyah, yaitu kitab tafsir Jâmi‟ al-Bayân 'an Ta`wîl al-

Qur`ân atau Tafsîr al-Thabarî (225 - 310 H), Tafsîr al-Qur`ân al-„Azhîm atau

Tafsîr `Ibn Katsîr (700 - 774 H / 1300 -1373 M) dan Tafsîr al-Jâmi‟ li Ahkâm al-

Qur`ân atau Tafsîr al-Qurthûbî (w. 671 H). Kemudian, kitab ini dilengkapi

dengan catatan kaki dan pengutipan hadits-hadits yang terdapat dalam kitab

Shahîh al-Bukhârî karya Muhammad `Ibn `Ismâ‟îl `Ibn `Ibrâhîm `Ibnal-Mughîrah

al-Bukhârî (w.256 H).

bersentuhan langsung dalam wilayah pengajaran mengenai hal itu dengan
penjelasan alquran dan dalalahnya. Lihat Ignaz Goldziher, Madzhab Tafsir dari Aliran Klasik
hingga Modern, (Yogyakarta : eLSAQ Press, 2003), h. 87

17Muhammad Muhsin Khân, putra Muhyi al-Dîn `Ibn Ahmad al-'Isâ al-Khoashkî al-
Jamandî al-Afghânî, dilahirkan pada tahun 1927 (1345 H ), di Qasur , sebuah kota yang terletak
hari ini di Provinsi Punjab dari Pakistan. Ia memiliki karya-karya terjemahan kedalam bahasa Arab,
antara lain “The Translation of the Meanings Of Sahih al-Bukhârî“ (Terjemah Ma‟nawi Shahîh
Al-Bukhârî), “Summarized Sahih Al-Bukhârî” (Ringkasan Shahîh al-Bukhârî) dan Understanding
Ramadhan (Memahami Ramadhan).

18Dr. Muhammad Taqî al-Dîn al-Hilâlî, Ph. D, lahir di al-Fidah, Maroko, di sebuah
lembah dekat dengan Sajalmasah 1311 H (1893) - 1408 Hijrah (1987). Al-Hilâlî bekerja dengan
Dr. Muhammad Muhsin Khân dalam terjemahan makna penafsiran alquran dan Shahîh al-Bukhârî
dan kitab al-Lu`lu` wa al-Marjân ke dalam bahasa Inggris selama masa tinggal di Universitas
Islam (al-Madînah al-Munawwarah ).

Holy Fighting for Allâh‟s Cause – in the Quran”

(panggilan untuk berjihâd –peperangan suci hanya

bagi Allâh semata – dalam alquran )

14
1075 – 1103

Appendix – IV, Brief Index (daftar makna

uraian)

Kitab ini telah mulai dipublikasikan, disebarluaskan ke khalayak umum

sejak tanggal 3 Rajab 1405 H / 23 Maret 1985. Meski demikian, dalam

lingkungan pendidikan tafsir Indonesia khususnya, kitab ini kurang begitu dikenal

Bahasa Inggris sebagai bahasa terjemahan dan

penjelasan dalam kitab ini, masih dianggap momok bagi sebagian kalangan.

Padahal secara garis besar, dalam muqaddimah-nya, kitab ini secara jelas dan

tegas mengatakan bahwa kitab ini diringkas dari kitab Tafsîr al-Thabarî (225 -

310 H), Tafsîr `Ibn Katsîr (700 - 774 H / 1300 -1373 M) dan Tafsîr al-Qurthûbî

(w. 671 H). Selain itu dengan tambahan catatan (dalil) yang diambil dari kitab

hadits dengan derajat pertama, yaitu Shahîh al-Bukhârî, yang seharusnya menjadi

daya tarik kuat bagi setip orang yang concern dalam keilmuan Islam, khususnya

bidang tafsir.

671 H) and

`Ibn Kathir with Comments from Sahih al-Bukhârî”.

2. Sumber data sekunder dalam penelitian ini adalah kitab-kitab yang

dijadikan rujukan, yaitu kitab Tafsîr al-Thabarî (225 - 310 H), al-Qurthûbî (w.

671 H), `Ibn Katsîr (700 - 774 H / 1300 -1373 M) dan Shahîh al-Bukhârî dan

berbagai literatur yang berkaitan dengan penelitian ini. Seperti Mabâhits fi „Ulûm

al-Qur`ân karya Mannâ' al-Qaththân, al-Tafsîr wa al-Mufasirûn karya

Muhammad Husein al-Dzahabî dan kitab the Holy Quran karya Abdullâh Yûsuf

'Alî.

4). Teknik Pengumpulan Data